quae per  $N$  multiplicata suppeditat

$$\left( \frac{\partial(NX)}{\partial x} \right) + \left( \frac{\partial(NX_1)}{\partial x_1} \right) + \dots + \left( \frac{\partial(NX_{n-1})}{\partial x_{n-1}} \right) = 0,$$

quae est formula demonstranda.

Vidimus supra, Propositione antecedente iteratis vicibus adhibita erui aequationum differentialium reductarum Multiplicatorem e Multiplicatore propositarum. Sed ad hunc finem non necesse est, ut hic ipse cognoscatur, sed sufficit eius cognoscere valorem, quem per aequationes integrales reductioni adhibitas induere potest. Si problema ad aequationem differentialem primi ordinis inter  $x$  et  $x_1$  revocatum est, definitur  $M$  aequationibus

$$(11) \begin{cases} \frac{d \log M}{dx} = -\frac{1}{X} \left( \frac{\partial X}{\partial x} + \frac{\partial X_1}{\partial x_1} + \dots + \frac{\partial X_n}{\partial x_n} \right), \\ X_1 dx = X dx_1, \end{cases}$$

in quibus *post differentiationes partiales factas* eliminandae sunt  $x_2, x_3, \dots, x_n$ . Si aequationes integrales, quarum ope reductiones et eliminationes propositae operantur, particulares sunt, evenire potest, ut e formulis (11) eruatur valor ipsius  $M$  ad formandum ultimum Multiplicatorem requisitus, neque tamen inveniri queat ipsius  $M$  valor generalis sive ipsarum aequationum differentialium propositarum Multiplicator. Directe aequationis differentialis

$$X_1 dx - X dx_1 = 0$$

definitur Multiplicator  $P$  per formulam

$$(12) \frac{d \log P}{dx} = -\frac{1}{X} \left( \frac{\partial X}{\partial x} + \frac{\partial X_1}{\partial x_1} \right),$$

in cuius dextra parte  $X$  et  $X_1$  *ante differentiationes partiales transigendas* per solas  $x$  et  $x_1$  exprimendae sunt. Potest autem evenire, ut via non pateat, qua ipsum  $P$  e (12) eruatur, dum ipsius  $M$  determinatio per formulam (11) in promptu est. Quae adeo, nullis cognitis aequationibus integralibus, in amplis gravissimisque problematis succedit, unde pro quibuscumque aequationibus integralibus reductioni adhibitis sive completis sive dicta ratione inventis particularibus ultimus Multiplicator constat.

## §. 13.

De usu Multiplicatoris in integrandis systematis quibusdam aequationum differentialium specialibus.

Systema aequationum differentialium propositarum ita comparatum esse potest, ut ultima Integratio sponte in Quadraturam redeat. Quod evenit, si unius variabilis differentiale tantum, non ipsa in aequationibus differentialibus invenitur. Ponamus, ipsam  $x$  esse variabilem, a qua simul omnes functiones vacuae sint  $X, X_1, \dots, X_n$ ; redire constat integrationem  $n$  aequationum differentialium inter  $n+1$  variables

$$(1) dx : dx_1 : dx_2 : \dots : dx_n = X : X_1 : X_2 : \dots : X_n$$

in integrationem  $n-1$  aequationum differentialium inter  $n$  variables unamque Quadraturam. Integratis enim aequationibus

$$(2) dx_1 : dx_2 : \dots : dx_n = X_1 : X_2 : \dots : X_n,$$

quae sunt  $n-1$  aequationes differentiales inter  $n$  variables  $x_1, x_2, \dots, x_n$ , exhiberi poterunt variables  $x_1, x_2, \dots, x_n$  per earum unam veluti  $x_1$ ; unde, expressa  $\frac{X}{X_1}$  per  $x_1$ , dabit simplex Quadratura ipsius  $x$  valorem

$$(3) x = \int \frac{X dx_1}{X_1} + \text{Const.}$$

Iam cognito aequationum differentialium (1) Multiplicatore quaeritur, quemnam ex eo fructum ad integrationem perficiendam percipere liceat, cum ultima integratio sua sponte in Quadraturam redeat. Quod ut cognoscatur, inter duos casus distinguendum erit, prout datus aequationum differentialium (1) Multiplicator a variabili  $x$  afficiatur sive non afficiatur.

Aequationum differentialium (2) systema vocabo *proprium*, quo distinguatur a systemate *proposito* aequationum differentialium (1), cuius integratio componitur ex integratione systematis proprii et Quadratura. Si datus systematis propositi Multiplicator  $M$  et ipse a variabili  $x$  vacuus est, idem erit systematis proprii Multiplicator. Tum enim evanescente termino  $\frac{\partial(MX)}{\partial x}$ , satisfacet aequationum differentialium (1) Multiplicator aequationi

$$\frac{\partial(MX_1)}{\partial x_1} + \frac{\partial(MX_2)}{\partial x_2} + \dots + \frac{\partial(MX_n)}{\partial x_n} = 0;$$

eadem autem aequatione definitur aequationum differentialium (2) Multiplicator. Quoties igitur datus systematis propositi (1) Multiplicator et ipse variabili  $x$  vacat, systematis proprii ultima integratio ad Quadraturas revocari potest, sive, quod idem est, *systematis aequationum differentialium propositarum duae ultimae integrationes per Quadraturas absolventur*.

Vice versa si datur systematis proprii (2) Multiplicator  $N$ , qui erit solarum variabilium  $x_1, x_2, \dots, x_n$  functio, idem erit systematis propositi (1) Multiplicator. Evanescente enim termino  $\frac{\partial(NX)}{\partial x}$ , functio  $N$ , quae huic aequationi satisfacere debet

$$0 = \frac{\partial(NX_1)}{\partial x_1} + \frac{\partial(NX_2)}{\partial x_2} + \dots + \frac{\partial(NX_n)}{\partial x_n},$$

etiam huic satisfacet, qua systematis propositi Multiplicator definitur,

$$0 = \frac{\partial(NX)}{\partial x} + \frac{\partial(NX_1)}{\partial x_1} + \dots + \frac{\partial(NX_n)}{\partial x_n}.$$